
Giunta Regionale della Campania 

 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 28 novembre 2006 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 28 novembre 2006 
 
Decreto Dirigenziale n. 138 del 15 novembre 2006 
 
Area Generale di Coordinamento n.17 - Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel  - 
Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi e delle attivita' finalizzati allo 
sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte di enti locali e di interesse locale e 
relativi servizi 
 
 
PREMESSO che: 
 
• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" ed il 
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" prevedono che le Regioni, nel loro ambito, cooperino 
con lo Stato e gli enti locali alla promozione ed allo sviluppo dei beni culturali; 

• la legge regionale 23 febbraio 2005 n. 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di enti locali e di 
interesse locale" disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia di musei e raccolte di 
enti locali e di interesse locale; 

• la Regione Campania, sulla base delle previsioni contenute nelle richiamate disposizioni di legge, 
intende promuovere sul territorio regionale, per l’anno 2006, lo sviluppo dei musei e delle raccolte, 
favorire e migliorare la conoscenza, la conservazione, la pubblica fruizione, la valorizzazione e la 
promozione del patrimonio culturale, nonché l’incentivazione dei servizi da erogare all’utenza; 

• al fine di una più complessiva definizione del quadro regolamentare previsto per la suddetta azione 
amministrativa è all’attenzione del Consiglio Regionale la proposta di regolamento di attuazione 
previsto dall’art. 18 della citata LR n. 12/05, il quale rappresenterà non soltanto un mero compendio 
regolamentare dell’attività del comparto, ma anche un fondamentale strumento affinché le risorse 
finanziarie disponibili siano orientate, in marniera organica e produttiva, ad un’effettiva tutela e 
promozione del sistema museale campano; 

• la carenza dell’iter procedimentale volto alla definitiva approvazione del provvedimento 
regolamentare non può incidere sulla realizzazione degli obiettivi che la Regione comunque si è posta 
con la legge di Bilancio per l’anno 2006 approvata con LR n. 25 del 29 dicembre 2005; 

• l’ente Regione ha infatti già definito i contenuti della priorità per gli anni 2006-2008 mediante 
programmazione triennale, proposta con deliberazione di Giunta Regionale n. 1726 del 6 dicembre 
2005 e divenuta esecutiva in attuazione delle competenze del Consiglio. Tale programmazione 
definisce le priorità degli interventi e delle attività in favore dei musei di enti locali e di interesse 
locale, così come previsto dall’art. 11 della LR 12/05, in attuazione della quale la presente 
decretazione si configura quale mero atto di esecuzione e gestionale volto all’attuazione degli 
indirizzi di politica di Settore già precedentemente approvati; 

• vi è infine necessità di dare risposta alla domanda che proviene dagli enti e dalle associazioni che, con 
il contributo della Regione, ambiscono a valorizzare al meglio il patrimonio culturale posseduto. 

 
CONSIDERATO che: 
• l’approssimarsi della conclusione dell’anno solare rende improcrastinabile, pur nelle more 

dell’approvazione del citato regolamento di attuazione della LR 12/05, la predisposizione del piano 
degli interventi per l’anno 2006 mediante acquisizione, previo avviso pubblico, di istanze: a tal fine 
saranno definiti gli interventi promozionali ammessi a sostegno previa individuazione, con atto in 
allegato al presente decreto, dei criteri sulla base dei quali gli uffici procederanno all’assegnazione 
dei contributi da erogare; 

• pur stante un carattere di transitorietà della procedura posta in essere, essa si inserisce in un’organica 
azione già complessivamente determinata; 

• il comma 5 dell’art. 32 della LR n. 7/2002, avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione 
Campania” prevede la possibilità di effettuare prenotazioni di impegni nelle more dell’espletamento 
delle procedure di scelta del contraente; 

• il documento allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,   
• regola le modalità per l’accesso ai contributi previsti dalla citata legge regionale nonché i criteri per 

l’assegnazione degli stessi. 
 

 
 



Giunta Regionale della Campania 

 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 28 novembre 2006 2 / 2 

VISTO 
• il decreto legislativo 112/98; 
• il decreto legislativo 42/04; 
• la legge regionale n. 7/2002; 
• la  legge regionale n. 12/05 
• la  legge regionale n. 25/05 
• il decreto di delega n. 219 del 8/9/2005. 

 
alla stregua dell’istruttoria svolta dal servizio 02 e sulla base dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal dirigente del Servizio 
 

DECRETA 
 
per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di indire avviso pubblico, mediante pubblicazione sul BURC e sul portale regionale, per l’erogazione di 

contributi volti al sostegno, per l’anno 2006, di musei di enti locali e di interesse locale; 
2. di approvare i criteri e le modalità che presiedono alla concessione dei suddetti contributi come 

rappresentati nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di rinviare a successivo decreto dirigenziale la definizione e l’approvazione del riparto annuale dei 

fondi a seguito dell’avvenuta istruttoria delle istanze pervenute ed una volta definite le progettualità 
ritenute valide dal Settore Musei e Biblioteche; 

4. di inviare il presente atto al competente Assessore regionale ai Musei e Biblioteche, al BURC per la 
pubblicazione. 

 
Il Responsabile 

dott.ssa Loredana Conti 
 
 




